АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                       от  16  марта 2017  года   №195 -н

с. Яренск

Об установлении предельного уровня соотношения
среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников муниципальных учреждений, предприятий
МО «Ленский муниципальный район»

В соответствии со статьями 144, 145, 349.5 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 03.07.2016 № 347-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации, Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р, в целях упорядочения условий оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений и предприятий МО «Ленский муниципальный район», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Установить предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей и главного бухгалтера) муниципальных учреждений и предприятий МО «Ленский муниципальный район» (далее – организации)  в кратности от 1 до 3.
2. Установить предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы заместителей руководителей и главных бухгалтеров организаций, финансируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников этих организаций (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей и главного бухгалтера) в размере, который не превышает и не может быть равным размеру, установленному для руководителей соответствующих организаций.
3. Определение среднемесячной заработной платы в целях, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего постановления, осуществлять в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».
4. Утвердить прилагаемые:
4.1. Порядок размещения информации о среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений и предприятий МО «Ленский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение № 1).
4.2. Форму «Сведения о среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров» (Приложение № 2).
5.	Возложить на руководителей организаций персональную ответственность за соблюдение предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников этих организаций, установленного настоящим постановлением.
Несоблюдение руководителями организаций предельного уровня соотношения зарплат, установленных пунктами 1 и 2 настоящего постановления, является основанием для расторжения трудового договора с руководителем организации.
6. Отраслевым (функциональным) органам Администрации МО «Ленский муниципальный район», осуществляющим функции и полномочия учредителей организаций, в течение месяца со дня вступления в силу настоящего постановления:
1) подготовить проекты правовых актов Администрации МО «Ленский муниципальный район» о внесении изменений в правовые акты Администрации МО «Ленский муниципальный район» об установлении систем оплаты труда работников подведомственных организаций, предусматривающих:
установление отраслевыми (функциональными) органами Администрации МО «Ленский муниципальный район», осуществляющими функции и полномочия учредителей организаций, предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников организаций в кратности от 1 до 3;
включение в трудовые договоры с руководителями организаций условий оплаты труда с учетом предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителя и среднемесячной заработной платы работников организации и основания для расторжения трудового договора с руководителем организации несоблюдение предельного уровня соотношения зарплат, установленного пунктом 1 настоящего постановления;
признание утратившими силу норм, предусматривающих определение размера должностного оклада руководителя организации в кратном отношении к среднемесячной заработной плате работников из числа основного персонала организации;
установление должностных окладов руководителей организаций в зависимости от сложности труда на основе факторов сложности труда руководителей, в том числе связанных с масштабом управления и особенностями деятельности, социальной значимости и экономической эффективности организации;
2) разработать систему критериев для дифференцированного установления предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей и среднемесячной заработной платы работников подведомственных организаций в кратности от 1 до 3 и передать на рассмотрение Комиссии по вопросам исполнения требований статьи 145 Трудового кодекса Российской Федерации.
7. Отраслевым (функциональным) органам Администрации МО «Ленский муниципальный район», выполняющим функции работодателя в отношении руководителей подведомственных организаций:
1) обеспечить внесение в установленном трудовым законодательством порядке изменений в трудовые договоры с руководителями подведомственных организаций в части условий оплаты труда с учетом предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителя и среднемесячной заработной платы работников муниципального учреждения, предприятия и дополнить трудовые договоры с руководителями организаций новым основанием прекращения трудового договора:
«несоблюдение установленного предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы заместителя руководителя и (или) главного бухгалтера учреждения (предприятия) и среднемесячной заработной платы работников учреждения (предприятия)»;
2) осуществлять:
- в течение 2017 года ежеквартальный мониторинг выполнения мероприятий по установлению предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров и средней заработной платы работников подведомственных организаций;
- в последующие годы ежегодный мониторинг.
3) результаты проведенного мониторинга передать на рассмотрение Комиссии по вопросам исполнения требований статьи 145 Трудового кодекса Российской Федерации.
8. Руководителям организаций:
8.1. в течение месяца со дня вступления в силу настоящего постановления привести локальные правовые акты по оплате труда в соответствие с настоящим постановлением.
8.2.  в течение 2017 года ежеквартально, с 2018 года ежегодно, в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, годом, представлять информацию в отраслевые (функциональные) органы Администрации МО «Ленский муниципальный район», осуществляющие функции и полномочия учредителей организаций, о предельном уровне соотношения среднемесячной  заработной платы руководителей,  их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников организации по форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
8.3. размещать информацию о среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров организации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальных сайтах организации не позднее 31 марта следующего года за отчетным периодом.
При отсутствии у организации официального сайта указанная информация размещается на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» на странице «Администрация/Статистическая информация».
9. Настоящее постановление опубликовать в газете «Маяк» и  разместить на сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Пункт 1 настоящего постановления применяется к правоотношениям, возникающим с 01 января 2017 года.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков

Приложение № 1
к постановлению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 16 марта 2017 года № 195-н

Порядок
размещения информации о среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений и предприятий МО «Ленский муниципальный район»
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

1. Настоящий Порядок размещения информации о среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений, предприятий МО «Ленский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Порядок) разработан в целях упорядочения условий оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений и предприятий МО «Ленский муниципальный район» и определяет процедуру размещения вышеназванной информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах муниципальных учреждений, предприятий, при отсутствии у муниципального учреждения, предприятия официального сайта на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее - официальный сайт).
2. На официальном сайте размещается информация о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений и предприятий (далее – информация).
3. В составе размещаемой на официальном сайте информации запрещается указывать:
1) иные сведения, кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка;
2) персональные данные;
3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров;
4) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.
4. Информация размещается на официальном сайте не позднее 31 марта следующего года за отчетным периодом по форме согласно приложению № 2.
5. Размещение информации на официальном сайте обеспечивается руководителем муниципального учреждения, предприятия.
6. Информация находится на официальном сайте и ежегодно обновляются не позднее 31 марта следующего года за отчетным.
7. Руководители муниципальных учреждений, предприятий несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2
к постановлению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 16 марта 2017 года № 195-н

СВЕДЕНИЯ
 о среднемесячной заработной плате
 руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров
_________________________________________________________,
(наименование муниципального учреждения, предприятия)
за 20___ год

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Среднемесячная  заработная плата, руб.